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Följande rapport är framtagen av Kungälvs kommuns
samhällsbyggnadskontor (enheten Trafik Gata Park) på

uppdrag av kommunstyrelsens samhällsbyggnadsutskott.
Text och bilder av Erik Sturesson.
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SAMMANF ATTNING

1. Dagens situation kring de kommunala lekplatserna på allmän plats
är ohållbar. Resurserna räcker inte till underhållsbehovet, och
kommunen uppvisar kvantitet istället för kvalitet på lekplatserna.

2. Detta dokument föreslår att antalet lekplatser minskas från 30 till
16, under förutsättning att de 16 kvarstående utvecklas till
stadsdelslekplatser.

3. En stadsdelslekplats är en träffpunkt för ett befolkningsmässigt
stort område. Säkerheten ska vara hög och tillgängligheten för barn
och vuxna med funktionsnedsättningar god. Stadsdelslekplatsen är en
stor, variationsrik och attraktiv lekplats som blir en mötesplats i
stadsdelen. Här främjas kontakten mellan människor från olika
kulturer, boendeformer, åldrar och barn med eller utan
funktionshinder.

4. För att kunna upprätthålla kvaliteten på lekplatserna bör
kommunen främst vara huvudman för stadsdelslekplatser, medan
övriga mindre lekplatser som främst försörjer ett begränsat
bostadsområde bör ha enskilt huvudmannaskap, såsom samfälligheter
eller bostadsrättsföreningar.

5. Ett upprustningsprogram för de 16 lekplatser som behålls där 1,5
miljoner kronor avsätts per år under fem år föreslås. Detta krävs för
att vi ska uppnå kvaliteten i punkt 3. Parallellt med
upprustningsprogrammet avvecklas övriga lekplatser. Innan de
avvecklas ska de dock erbjudas till närliggande samfälligheter eller
föreningar för övertagande. Efter avveckling kan platsens möjlighet
att omvandlas till tomträtt prövas - vilket i de fall det är möjligt bör
kunna ge en betydande nettovinst för kommunen. Denna intäkt bör i
så fall till stor del satsas på områdets stadsdelslekplats.

6. Befolkningsutvecklingen de närmsta 8 åren påvisar mer än en
fördubbling av antalet barn i centrala Kungälv. Därmed finns det ett
behov av att nyanlägga minst en stadsdelslekplats i centrum -
förslagsvis i samband med exploateringen av Kongahälla. Minst en
stadsdelslekplats per tätort där det saknas kommunala lekplatser idag
(Diseröd, Kode och Kärna) bör också anläggas.

7. Bollplaner på allmän plats i Kungälvs kommun finns idag med
gräs, grus och asfalt som underlag. För fotbollspel bör gräs
företrädesvis anläggas i kommande exlpoateringar, då detta är
billigare än grus ur driftsynpunkt och dessutom bör vara betydligt
attraktivare att spela på.
Det här dokumentet åskådliggör ett flertal bollplaner som kan
avvecklas, främst på grund av att de befinner sig i ett mycket dåligt
skick.
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BAKGRUND/FÖRUTSÄTTNINGARBAKGRUND/FÖRUTSÄTTNINGARBAKGRUND/FÖRUTSÄTTNINGARBAKGRUND/FÖRUTSÄTTNINGARBAKGRUND/FÖRUTSÄTTNINGAR

BegränsningarBegränsningarBegränsningarBegränsningarBegränsningar
Detta dokument behandlar endast de kommunala lekplatserna på allmän
plats i Kungälvs kommun där kommunen är huvudman. Kommunen
ansvarar utöver dessa även för ett flertal lekplatser på fastighetsmark, te
x på förskolor. Dessutom finns även fall där samfälligheter eller
vägföreningar ansvarar för lekplatser i nya områden eller i
ytterområdena. Dokumentet behandlar dessutom endast lekplatser för
barn. Utöver lekplatser för barn finns det behov av att tillgodose
ungdomars och vuxnas behov av lek, t ex genom skateanläggningar,
näridrottsplatser eller bouleplaner för att investera i en god hälsa bland
kommunens invånare.

VVVVVarför lekplatser?arför lekplatser?arför lekplatser?arför lekplatser?arför lekplatser?
Lek ansågs länge vara en onyttig sysselsättning. Idag finns en annan
medvetenhet om att lek är lika viktig för barns utveckling som
traditionellt lärande och utbildning. Leken är ett effektivt sätt för barn
att ta till sig och repetera upplevelser, prova, testa och på så sätt förankra
kunskapen inom sig själva och utvecklas som människor. Omfattande
insatser inom forskning har gett oss ökade kunskaper om att leken är
barns metod för att närma sig vuxenlivet. Omfattande forskning har
dessutom visat hur viktigt det är att stadsbyggandet måste anpassas till
barns villkor - för deras säkerhet, trygghet och möjlighet att utnyttja och
lära känna sin stadsmiljö.

Lekplatsens historiaLekplatsens historiaLekplatsens historiaLekplatsens historiaLekplatsens historia
Barnen har i alla tider lekt. Men anordnade lekplatser som vi känner dem
idag är ett relativt modernt fenomen och fick sin allmänna utbredning
först fram emot mitten av 1900 talet. Under 1950- talet var lekplatserna
små och innehöll ofta karuseller, stålrörställningar och gungbrädor. Dessa
visade sig vara farliga och försvann under 1960 talet. När de första
lekplatserna byggdes såg det sociala samhället annorlunda ut mot dagens.
På lekplatsen möttes barn och hemmavarande mödrar i betydligt större
utsträckning än i dag och under längre tid och fler år. I dag är barnen
från tidig ålder, en stor del av dagen, skilda från sin familj, och lek äger
då främst rum på dagislekplatserna.

Under 1960 och 70- talet byggdes en stor mängd lekplatser samtidigt
som miljonprogrammets bostadsområden genomfördes.

Under 1980 och 90-talet genomfördes omfattande miljöupprustningar
på dessa bostadsgårdar. Lekplatserna inne på dessa bostadsgårdar har
därför idag relativt hög kvalitet. Parallellt med detta har utbyggnaden av
förskolor inneburit att staden fått mängder av nya lekplatser på
tomtmark. I större utsträckning än tidigare finns lekredskap på de
enskilda fastigheterna, och många av de små lekplatserna i närliggande
parker har därför spelat ut sin roll.
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Många av 60- och 70-talens små lekplatser har med åren lagts ned,
men flera lever kvar än idag. Säkerheten på dessa uppfyller sällan den
europeiska standard som infördes under 2000-talet. Eftersom brister
i säkerhet kan leda till skadeståndsansvar och ansvaret ligger hos den
som anlagt och sköter lekplatsen, har det varit vanligt med
omfattande upprustningsprogram i landets kommuner det senaste
decenniet.

Lekplatsutvecklingen i KLekplatsutvecklingen i KLekplatsutvecklingen i KLekplatsutvecklingen i KLekplatsutvecklingen i K ungälvungälvungälvungälvungälv
Precis som i övriga landet byggdes det mycket lekplatser på 60-70-
talen i Kungälv. När den stora exploateringen av Komarken stod klar
fanns betydligt fler lekplatser på allmän plats än idag, och samma sak
gäller t ex Tega och Kungälvs centrum. Otillräckliga resurser gjorde
att det var svårt att klara av skötsel och underhåll, varför flera
lekplatser lades ned när de blivit utslitna.
Av de 30 lekplatser vi förvaltar idag, har endast två genomgått en
större renovering (Solhultsgatan och Ankdammen). Dessa två är
också de enda som är tillgänglighetsanpassade för barn med
funktionsnedsättning. Flertalet av de 30 lekplatserna brister i
säkerhet enligt de europeiska normerna som kom till 1999.

HuvudmannaskHuvudmannaskHuvudmannaskHuvudmannaskHuvudmannask ap i Kap i Kap i Kap i Kap i K ungälvungälvungälvungälvungälv
Fördelningen av lekplatser på allmän plats som förvaltas av
kommunen är till synes ojämnt fördelad över de olika
bostadsområdena. Som exempel kan nämnas att det i Tega finns 5 st
och i Munkegärde 4 st, medan det i Stället eller Ullstorp inte finns
någon lekplats på allmän plats. Anledningen till detta är ett
inriktningsbeslut som kommunstyrelsen tog 1991 i samband med
planläggningen av Stället, Västra Sparrås. Här fastslogs att vägar och
gator som används av ett stort flertal än endast de boende i området,
ska ha kommunalt huvudmannaskap. Gator/vägar inom
bostadsområden som huvudsakligen används av de boende inom
området skall ha kollektivt huvudmannaskap. Detta resonemang har
förutsatts gälla även lekplatser, och efter 1991 har därför inga
nya lekplatser tillk ommit på allmän platsmark med
kommunen som huvudman. Istället har huvudmannaskapet för
lekplatser i planarbetena för respektive område lagts ut på
vägföreningar, bostadsrättsföreningar etc.
Bakgrunden till kommunstyrelsens beslut är införandet av plan- och
bygglagen 1987. Före detta upprättades planer antingen som
stadsplaner eller som byggnadsplaner. Stadsplaner gjordes i Kungälv,
Marstrand och delar av Ytterby. I övrigt användes byggnadsplaner.
När plan- och bygglagen började gälla så kom alla stadsplaner att
räknas som detaljplaner med kommunalt huvudmannaskap och alla
byggnadsplaner som detaljplaner med enskilt huvudmannaskap.
Ovanstående resonemang innebär att lekplatser som kan sägas
tillhöra ett särskilt bostadsområde, och huvudsakligen användas av
personer i detta område bör ha enskilt huvudmannaskap. Däremot

Släntrutschkana med berg som
fallunderlag på en lekplats i Kungälv.
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bör lekplatser som har ett stort upptagningsområde och försörjer en hel
stadsdel eller flera bostadsområden, och som är en mötesplats för flera
personer ha kommunalt huvudmannaskap.

OmvärldsbevakningOmvärldsbevakningOmvärldsbevakningOmvärldsbevakningOmvärldsbevakning
Det är en tydlig trend i landets kommuner att minska antalet lekplatser
på allmän plats. Ett närliggande exempel är Göteborgs Stad, som så sent
som 2007 fastslog en lekplatspolicy som innebär en fortsatt avveckling av
flera kommunala lekplatser. En annan stad som arbetar aktivt med
lekplatsmiljöer är Malmö. Här fastslogs 1999 ett program för
nedläggning och upprustning av lekplatser. 29 mindre lekplatser har eller
ska läggas ned, samtidigt som 84 lekplatser har rustats upp. Resultatet är
att stadens lekplatser är idag mer välbesökta och mer uppmärk­sammade
än tidigare. T ex. har stadens temalekplatser erhållit hedersomnämnande
av Malmös stadsbyggnadsjury för att de gett Malmös barn attraktiva och
stimulerande lekmiljöer. Andra exempel på kommuner som har liknande
program är Växjö som planerar att lägga ned 40 av sina 140 lekplatser,
men i gengäld upprusta de som blir kvar. Helsingborg håller på att
minska sina lekplatser från 180 st till ca 90 st, och i Gävle föreslås att
antalet lekplatser halveras samtidigt som kvarvarande lekplatser
upprustas under en 5-årsperiod. En av de mest radikala förändringarna
står Eslövs kommun för. Här har man beslutat att avveckla 2/3 av
kommunens lekplatser, för att istället göra i ordning de 10 kvarvarande
och sikta på attraktiva lekplatser med hög kvalitet.
Även den omvända situationen, dvs att en kommun satsar på fler
lekplatser, förekommer men verkar vara i tydlig minoritet.

Kungälv har idag 0,8 kommunala lekplatser på allmän plats per 1000
invånare. Detta kan jämföras med några av våra närliggande kommuner
där det varierar mellan 0,5 till 1,5 lekplatser per 1000 invånare. Se tabell
nedan. Observera att tabellen inte säger någonting om lekplatsernas
storlek eller geografiska placering inom respektive kommun.

En vanlig indelning av en stads lekplatser är följande (begreppen varierar,
men upplägget är detsamma):

Vilka av ovanstående lekplatser som kommunerna tillhandahåller
varierar. I Göteborg har man sagt att kommunen ska förvalta

Göteborgs Stad en av
många kommuner som tagit
fram program för sina
lekplatser de senaste åren.

Storleken på en lekplats i
kommunen varierar stort - den
här innehåller endast en
gungställning och två
fotbollsmål.
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stadsdelslekplatserna samt utflyktslekplatserna, medan övriga
lekplatser i huvudsak förläggs på kvartersmark. Malmö stad
tillhandahåller utöver utflykts- och stadsdelslekplatserna även
lokallekplatser.

VVVVVad kad kad kad kad kostar det att driva kostar det att driva kostar det att driva kostar det att driva kostar det att driva k ommunens lekplatser?ommunens lekplatser?ommunens lekplatser?ommunens lekplatser?ommunens lekplatser?
Att sköta en befintlig lekplats med 4 lekredskap + sandlåda kostar
ungefär enligt nedan.

Årlig f ast kostnad (tillsyn, soptömning, skötsel av grusytor, byte
av sand i sandlådor, skötsel av tillhörande växtlighet): Ca 18 000 kr/år

Underhållskostnad (lagning, byte av lekutrustning, målning m.m.
Underhållet syftar till att minimera olycksrisker, förlänga
hållbarheten på anordningarna samt se till att lekplatserna ser
välkomnande och trevliga ut): 9 000 kr/år
(4 lekredskap á 30 000 kr, förbrukningstid 20 år ger (4*30000)/
20=6 000))
(lagning + målning vart 3:e år ca 2 000 kr/år)
(övrigt, dvs akuta felavhjälpande åtgärder ca 1000 kr/år)

Totalt: ca 29 000 kr/år.

Renoveringsbehov: Under de senaste åren har det utförts mycket
lite underhåll på lekplatserna, och flera lekredskap är gamla. Detta i
kombination med att standarder för säkerhet har gjort om, samt att
det idag finns helt andra riktlinjer för tillgänglighet för
funktionsskadade än vad som fanns när lekplatserna byggdes har gjort
att kommunens lekplatser i stor utsträckning är omoderna. Att
uppskatta storleken på renoveringsbehovet är svårt och beror på
vilken standard man sätter som “lägsta-nivå”. En uppskattning är att
renoveringsbehovet ligger mellan 500 tkr och 2 mkr beroende på
vilken ambition kommunen har med lekplatserna på allmän plats.
Avser man att dessutom göra lekplatserna handikappanpassade blir
beloppet betydligt högre.

VVVVVad säger lagbokad säger lagbokad säger lagbokad säger lagbokad säger lagbok en?en?en?en?en?
FN:s konvention om barns rättigheter:
Alla barn har rätt till lek i en stimulerande, trygg och lämplig miljö.

Vid byggnation skall lekmöjligheter (om det är en lekplats, gräsyta eller
naturområde är inte specificerat) tillgodoses enligt Plan- och bygglagen:
§4 Inom eller i nära anslutning till områden med sammanhållen bebyggelse skall
finnas lämpliga platser för lek, motion och annan utevistelse.

Vidare står att fastighetsägaren, t ex kommunen, ett bostadsbolag eller
bostadsrättsförening, har ett ansvar för underhållet:
§17 Lekplatser och fasta anordningar på lekplatser ska underhållas så att risken
för olycksfall begränsas.
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Ex på årlig fast skötselkostnad för två lekplatser i
Kungälv. Den övre tabellen visar Solskiftesgatan
i Tega och den undre Västra Tunge i  Ytterby.
Notera att underhållskostnader tillkommer till
kostnaderna ovan. (Se “underhållskostnad” till
höger)



Dessutom anges att tomter och allmänna platser ska utformas så att de är
tillgängliga för och kan användas av personer med nedsatt rörelse- eller
orienteringsförmåga. Boverkets föreskrifter om enkelt avhjälpta hinder
innehåller även råd om att tillgängligheten på befintliga lekplatser bör
förbättras.

BefolkningsdemografiBefolkningsdemografiBefolkningsdemografiBefolkningsdemografiBefolkningsdemografi
När man studerar fördelningen av Kungälvs, Ytterbys och Marstrands
barn i åldern 0-11 år är det föga överraskande i de stora villaområdena i
Västra Ytterby och Norra Kungälv som tillsammans med Komarken som
de flesta barnen bor i. På Marstrand och Koön bor förhållandevis få barn,
men å andra sidan finns här det största behovet av “besökslekplatser”.
Om man ser några år framåt i tiden (siffrorna hämtade ur
“Befolkningsprognos 2008-2017” gjord av Strategisk samhällsplanering
på Kungälvs kommun) bör man notera att till 2016 väntas inga drastiska
förändringar i fördelningen av barn – förutom i Kungälvs centrum +
östra Kungälv där antalet barn, 0-12 år, tros mer än fördubblas. Detta
ökar behovet av att minst en stadsdelslekplats nyanläggs i centrum,
förslagsvis i samband exploateringen av Kongahälla.
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Fördelning av 0-12-åringar i Kungälv 2008 (vänster) resp. prognos för 2016 (höger).

Procentuell fördelning av Kungälvs 0-11-åringar 2007



Lekplatser på allmän plats i KLekplatser på allmän plats i KLekplatser på allmän plats i KLekplatser på allmän plats i KLekplatser på allmän plats i K ungälvs kungälvs kungälvs kungälvs kungälvs k ommunommunommunommunommun
30 lekplatser (med lekplats menas här plats avsedd för lek med minst
1 tillverkat lekredskap) på allmän plats förvaltar Kungälvs kommun.
Deras geografiska läge åskådliggörs nedan. Runt vardera lekplats syns
en blå ring, vilken symboliserar en radie på 500 m runt lekplatsen.
Storleken och kvaliteten varierar stort mellan lekplatserna.
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Storleken på kommunens lekplatser är
varierande. Här är en de många små
lekplatserna som finns...

...medans Ankdammen som gjordes om
2004 är en av de större lekplatserna.
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Bollplaner på allmän plats i KBollplaner på allmän plats i KBollplaner på allmän plats i KBollplaner på allmän plats i KBollplaner på allmän plats i K ungälvs kungälvs kungälvs kungälvs kungälvs k ommunommunommunommunommun
Det finns drygt 20 bollplaner på allmän platsmark i Kungälvs
kommun. Med bollplan menas här en yta som är avsedd för bollspel
– med eller utan mål.Bland underlagen dominerar grus följt av gräs.
Det finns även asfaltsplaner och en konstgräsplan.
En del av bollplanerna är mycket nedgångna, och i behov av
omfattande renovering. Det finns fler grusplaner på allmän plats än
vad det finns gräsplaner. Denna fördelning är märklig, då det dels
bör anses betydligt attraktivare att spela boll på en gräsplan, och dels
är dyrare att sköta en grusplan (5,37 kr/m2) jämfört med gräsplan
(4,33 kr/m2).  En orsak till att grusplanerna dominerar tros vara
deras tålighet mot slitage.

En inventering av kommunens bollplaner på allmän plats visar att
Trafik Gata Park sköter 20 bollplaner, varav 10 är grus, 7 är gräs,
och 3 är asfalt. Fotbollsmål saknas på några av bollplanerna, och flera
tennisplaner saknar nät och har ett ospelbart underlag.

Det geografiska läget på bollplanerna åskådliggörs nedan.

Tennisbanorna på Komarken - det
förmodligen värsta exemplet på
eftersatta bollplaner i kommunen.

En spännande fotbollsplan som
Malmö Stad ska anlägga. Planen
är ritad av en konstnär, och
klubbarna sägs stå på kö för att
få provspela på planen.



RESULRESULRESULRESULRESULTTTTTAAAAATTTTT

AAAAAvvvvv veckling och utveckling av lekplatserveckling och utveckling av lekplatserveckling och utveckling av lekplatserveckling och utveckling av lekplatserveckling och utveckling av lekplatser
Lekplatser har redan tidigare lagts ned i Kungälvs kommun, och om vi
fortsätter att enbart avveckla kommer vi att ha få lekplatser kvar. De
kommer dessutom att hålla en låg kvalitet. Även om flera lekplatser
används mycket sparsamt, ligger de alltid någon barnfamilj varmt om
hjärtat. Därför är det angeläget att poängtera att det handlar om en
omfördelning av resurserna, där vi minskar antalet lekplatser för att
kunna tillhandahålla större, attraktivare och säkrare lekplatser. Vi
förordar kvalitet framför kvantitet.

Kungälvs kommun kan avveckla ett flertal lekplatser på allmän plats.
Detta bör då ske i Tega, Komarken, Munkegärde/Ulvegärde samt
Marstrand/Koön, där lekplatserna ligger tätt idag. Det är av största vikt
att lekplatser som bevaras parallellt med avvecklingen renoveras och
rustas upp till stadsdelslekplatser. Konsekvensen blir att invånarna i
Kungälv generellt får längre till en lekplats på allmän plats, men i
gengäld får större och bättre lekplatser som kan fungera som mötesplats
för ett större upptagningsområde. Den ekonomiska konsekvensen är att
inga kortsiktiga driftsbesparingar kan görs, men långsiktigt kan
driftskostnaderna minska. En stor besparing görs i minskade renoverings-
och reinvesteringskostnader, eftersom en stor del av de lekplatser som är
i akut behov av upprustning istället kan avvecklas. Dock bör
investeringsmedel göras tillgängligt för upprustning av flera av de
lekplatser som bevaras. Att rusta upp lekplatser till en godtagbar nivå
med ordinarie underhållsbudget är inte möjligt. Det skulle medföra att
övrigt underhåll i parkverksamheten skulle bli mycket lidande.

I framtida exploateringar i Kungälvs kommun bör kommunen bevaka att
när- och lokallekplatser tillkommer, och dessa bör ha enskilt
huvudmannaskap. I de områden där det passar att anlägga en större
lekplats (stadsdelslekplats eller utflyktslekplats), bör dessa ha kommunalt
huvudmannaskap.

RESULTAT

Hälften av kommuens lekplatser
på allmän plats kan avvecklas,

under förutsättning att detta
kompenseras med att

kommunen parallellt med
avvecklingen genomför ett

omfattande upprustnings- och
utvecklingsprogram för de

lekplatser som behålls.

Innan en lekplats avvecklas bör
närliggande berörda föreningar
(t ex bostadsrättsförening etc)
erbjudas möjlighet att ta över
ansvaret för lekplatsen och

driva den vidare.

Vi erhåller därmed färre men
bättre lekplatser. Vi vinner
kvalitet istället för kvantitet.

Möjligheten att skapa en
tomträtt där lekplatser
avvecklas kan prövas.

I framtida exploateringar bör
kommunen vara huvudman för

de större lekplatserna vilka
förväntas bli mötesplats för barn

och vuxna inom ett större
upptagningsområde än enbart

de närmst boende.
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De lekplatser som bör behållas och långsiktigt utvecklas till
“stadsdelslekplatser” redovisas nedan. Flera aspekter har vägts in,
såsom potential att utvecklas, geografiskt läge i kommunen och i
bostadsområdet, utnyttjandegrad och befolkningsdemografi.

EkEkEkEkEkonomionomionomionomionomi
Se bilaga sist i dokumentet. Här jämförs två olika alternativ:  generell
upprustning av samtliga lekplatser (alla lekplatser rustas upp
hjälpligt), samt det alternativ som den här rapporten föreslår: 16
utvalda lekplatser rustas upp till stadsdelslekplatser. Dessutom
åskådliggörs dagens drift- och underhållssituation.

Att dubbelutnyttja lekplatser på kvartersmarkAtt dubbelutnyttja lekplatser på kvartersmarkAtt dubbelutnyttja lekplatser på kvartersmarkAtt dubbelutnyttja lekplatser på kvartersmarkAtt dubbelutnyttja lekplatser på kvartersmark
Kungälvs kommun förvaltar inte bara lekplatser på allmän plats. Man
förvaltar även lekplatser som hör till skolor och daghem (ansvaret för
dessa ligger hos FM Service), och i de fall dessa ligger strategiskt
placerade kan det tyckas vara lämpligt “dubbelutnyttja” dessa – det
vill säga att utöver fastighetens verksamhet även ge allmänheten
tillträde till dem. Detta har dock visat sig svårt i många av de fall som
det testats runt om i landet. Verksamheterna ser en inhägnad som en
nödvändighet, och samma inhägnad signalerar alltför tydligt att
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platsen inte är öppen för allmänheten. Anna Lenninger, Movium (Cen-
trum för stadens utveckling och mötesplatsen för forskare och praktiker
som vill utveckla kunskapen om stadens utemiljö i Sverige), känner inte
till några lyckade exempel på detta dubbelutnyttjande. Dock menar man
att den omvända situationen förekommer: “däremot blir det allt vanligare
att gårdarna i nyplanerade områden görs så små att förskolorna “tvingas”
ut i andra parker som inte är avsedda för grupper på detta vis, t ex med
dålig avgränsning mot trafik, och att förskolebarnen aldrig kan göra
platser till sina egna”.

BollplanerBollplanerBollplanerBollplanerBollplaner
Nya bollplaner i framtida exploateringar bör i huvudsak ha gräs eller
konstgräs som underlag.
Bland befintliga bollplaner behålls samtliga gräsplaner, medan några få
grus- och asfaltsplaner kan avvecklas. Detta beror i så fall på mycket
eftersatt underhåll alternativt att de inte används eller ligger olämpligt.
Man bör i samarbete med Kultur & Fritid undersöka möjligheten och
lämpligheten att förlägga “bingar” (konstgräsplaner med sarg) på någon/
några av våra grusplaner.
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GENOMFÖRANDEGENOMFÖRANDEGENOMFÖRANDEGENOMFÖRANDEGENOMFÖRANDE

AAAAAvvvvvvecklingvecklingvecklingvecklingveckling
Såvida lekplatsen inte bedöms rent olämplig (pga. t ex trafikens
utveckling eller att lekplatsen är alltför farlig och osäker) bör enskilt
övertagande prövas före avveckling. Därefter kan möjligheten och
lämpligheten att lägga en tomträtt på platsen prövas.
Om lekplatsen ska avvecklas kan detta ske på två olika sätt:
1. Lekplatsen monteras ned, tas ur drift och gräs eller buskar
anläggs. En kontinuerlig skötselinsats (gräsklippning) kommer då att
krävas.
2. Lekplatsen avvecklas successivt. Det innebär att lekredskap
inte ersätts eller lagas, utan monteras ned allteftersom de blir uttjänta.
Några reinvesteringar för lekplatsen sker inte. Kontinuerlig
lekplatsskötsel kommer då att krävas fram tills dessa att lekplatsen är
helt avvecklad. Notera att det kan ta upp till 20 årinnan lekplatsen då
är helt avvecklad.

Enskilt övertagandeEnskilt övertagandeEnskilt övertagandeEnskilt övertagandeEnskilt övertagande
Samtliga lekplatser skall innan avveckling erbjudas för enskilt
övertagande. Närliggande bostadsrättsföreningar, bostadsbolag,
samfälligheter etc ska få möjligheten att ta över skötsel och underhåll
för lekplatsen. Detta bör regleras i fleråriga avtal. Viktigt att undersöka
är var ansvaret (t ex vid olyckor) i så fall ligger - om det ligger kvar på
kommunen bör densamma även genomföra regelbundna
kvalitetsbesiktningar på platsen.

LucktomterLucktomterLucktomterLucktomterLucktomter
Under förutsättning att en lekplats inte är intressant att ta över för en
enskild förening etc, kan lämpligheten och möjligheten att skapa en
tomträtt på platsen prövas. Att sälja en tomt i ett befintligt
bostadsområde bör ge en nettovinst för kommunen som i första hand
bör gå till att rusta upp den stadsdelslekplats som behålls inom
området.
Ett underlag med aktuella platser bör förberedas och lämnas till
Samhällsbyggnad Mark & Exploatering. Detta bör även omfatta
tidigare avvecklade lekplatser.

KKKKKungälvs kungälvs kungälvs kungälvs kungälvs k ommuns ambition med lekplatserommuns ambition med lekplatserommuns ambition med lekplatserommuns ambition med lekplatserommuns ambition med lekplatser
Att utveckla en lekplats till “stadsdelslekplats” innebär att lekplatsen
får en högre standard. I den bästa av världar kan kommunen
tillhandahålla såväl närlekplatser, lokallekplatser som
stadsdelslekplatser och utflyktslekplatser. När resurserna inte räcker
till bör kommunen i första hand tillhandahålla stadsdels- och
utflyktslekplatser, medan den bostadsnära leken bör tillhandahållas av
bostadsbolaget, bostadsrättsföreningen eller motsvarande. En
stadsdelslekplats innebär således att det är en mötesplats för ett större
upptagningsområde, och därmed ställs krav på lekplatsens storlek.
Därtill ska den vara variationsrik, utmanande och stimulera fantasin.
Välproportionerlig med god rumslighet, samt en omgivning av natur

Kungälvs kommun ska i första
hand tillhandahålla större
lekplatser, dvs stadsdelslekplatser
och utflyktslekplatser, som inte
ryms på fastighetsmark.

De ska ha ett större
upptagningsområde, tex en
stadsdel, och fungera som en
mötesplats för både barn och
vuxna.

Säkerheten ska vara hög,
tillgängligheten god och
variationsrikedomen stor.

De ska ligga väl skiljt från
fordonstrafik, företrädesvis i
parkmiljö med gräsytor i anslutning.

Riktlinjer för
kommunens lekplatser
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med leksnår, blommor och kvistar bör eftersträvas. Tryggheten och
säkerheten på lekplatsen skall på stadsdelslekplatserna efter renovering
vara uppfyllda enligt europastandard SS-EN 1176-1177.
Stadsdelslekplatserna skall dessutom vid renovering ägnas extra omsorg åt
tillgängligheten för barn med funktionsnedsättningar. Goda
vistelsemöjligheter för föräldrar och vuxna, t ex med trevliga, soliga
sittmöjligheter med god överblick, skall eftersträvas. Stadsdelslekplatserna
skall så långt det är möjligt ligga i parkmark, med gräsytor runtomkring.
De ska vara väl avskiljda från fordonstrafik.

Målet med stadsdels- och utflyktslekplatserna är att det blir en mötesplats i
staden eller stadsdelen. Den ska främja kontakten mellan människor från
olika kulturer, boendeformer, åldrar och barn med eller utan olika
funktionshinder. En stadsdels- eller utflyktslekplats är förhoppningsvis
välbesökt och man kan oftast träffa andra barn eller vuxna att leka eller
samtala med.

Ovanstående resonemang innebär att en stadsdelslekplats på sikt även bör
anläggas i vardera kommunens tätorter: Diseröd, Kärna och Kode.

Upprustning-/utvecklingsplanUpprustning-/utvecklingsplanUpprustning-/utvecklingsplanUpprustning-/utvecklingsplanUpprustning-/utvecklingsplan
Upprustningen och avvecklingen av lekplatser bör ske parallellt under en
5-årsperiod, med start 2010. Totalt ska 14 lekplatser upprustas
(Ankdammen och Solhultsgatan är ej inräknade då dessa nyligen rustats
upp), vilket innebär en upprustningstakt på ca 3 lekplatser per år.
Erfarenheterna från Ankdammens och Solhultsgatans upprustning säger att
man bör räkna med en reinvestering på omkring 500 tkr per lekplats. Det
betyder att ca 1,5 miljoner kronor bör avsättas årligen i 5 år för
investeringar i lekplatser.

Förslag till prioriteringsordning

2010:
Nr 1, Tega övre
Nr 12, Ulvegärde norra
Nr 15, Marstrand (stadsparken)

2011:
Nr 3, Ytterby (Västra Tunge)
Nr 7, Komarken (Nordmannaparken N)
Nr 9, G:a Kungälv (Thorilds gränd)

2012:
Nr 2, Tega nedre
Nr 11, Munkegärde (Helgonagatan)
Nr 14, Koön (Parkgatan)

2013:
Nr 5, Komarken (Nordmannaparken S)
Nr 10, Skälebräcke
Nr 13, Olseröd

2014:
Nr 4, Grinden
Nr 16, Marstrand (barnbadet)

Upprustningspr ogram
Sammanlagt 7 miljoner kr
behövs för att rusta upp de
lekplatser som behålls till en
bra nivå. Över en
femårsperiod motsvarar detta
ca 1,5 miljoner kr i
investeringspengar per år,
med en upprustningstakt på
ca 3 lekplatser/år.
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